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3 par golfové ihrisko 
fakty, otázky, odpovede

3 par golfové ihriská sú veľmi obľúbené. Sú vhodné pre začínajúcich golfistov,
juniorov, príležitostných hráčov golfu, rodiny, ktoré chcú hrať golf spolu. 
Vyhovujú ženám, seniorom, ktorí si radi chodia svoju hru precvičovať, tým, 
ktorí si chcú zahrať rýchle kolo, firemným podujatiam či skúseným golfistom,
ktorí si chcú zahrať len krátku hru. Uvažujete o stavbe 3 par golfového ihriska? 
Tu sú niektoré najčastejšie kladené otázky na spomínanú tému.

ARCHITEKTÚRA 

Aký pozemok je potrebný na stavbu 3 par 
golfového ihriska? 
Pre 9-jamkové ihrisko s približne rovnako 
dlhými 3 parovými jamkami je nevyhnutných 
najmenej 12 hektárov. Extrémne kontúry 
či krajinné prvky, ktorých je potrebné sa 
vyvarovať ako napríklad mokrade, môžu 
spôsobiť, že pre výstavbu bude potrebný 
väčší pozemok. Iba navrhnutý plán ihriska  
s presnou mapou ukáže, aký veľký pozemok 
potrebujete alebo ako bude možné ihrisko 
vybudovať na vašom konkrétnom mieste. 
Ihriská s kratšími jamkami vyžadujú menej 
pôdy. Približne 8 až 10 hektárov pre deväť 
jamiek. Takéto 3 par ihrisko s kratšími jamkami 
sa tiež  bežne nazýva „pitch & putt“ ihrisko.

Aké budú náklady na výstavbu 3 par 
ihriska?
Odpoveď na túto dôležitú otázku sa môže líšiť 
od ihriska k ihrisku. Je to rovnaké, ako keby 
ste sa pýtali, koľko bude stáť stavba domu. 
Veľký vplyv na náklady výstavby ihriska má 
vhodnosť pozemku pre výstavbu golfových 

jamiek, metóda konštrukcie golfových 
greenov, druh závlahového systému i ďalšie 
významné faktory. Náklady 20 000 až 35 000 
eur na jednu jamku sú pomerne širokým 
rozpätím, ale dávajú určitú predstavu o 
možných nákladoch. Ak je pri výstavbe 
presunuté veľké množstvo zeminy, greeny 
sú konštruované podľa USGA metódy, 
stavia sa veľa bunkrov, závlahový systém 
je komplikovaný a detailne prepracovaný 
a dokonca sú spevnené okraje cestičiek 
ohraničujúcich ihrisko, môžu sa náklady na 
výstavbu ihriska vyšplhať oveľa vyššie. Kratšie 
a jednoduchšie jamky sú samozrejme menej 
nákladné.  

Dokážem na 3 par golfovom ihrisku 
zarobiť?
Áno, za predpokladu splnenia určitých 
rozhodujúcich podmienok. Musí existovať 
dostatok potenciálnych zákazníkov, pre 
ktorých ihrisko nebude príliš vzdialené, aby 
mohli pravidelne hrávať. Ak chcete napomôcť 
k tomu, aby ste zarábali, všetky výdavky by 

mali byť starostlivo zahrnuté  
v rozpočte, ako náklady na výstavbu i 
samotnú prevádzku ihriska. Ihrisko musí 
byť výhradne prevádzkované ako obchod. 
„Plyšový“ prístup nie je zvyčajne vzorcom pre 
úspech pri menších ihriskách. Pri takýchto 
ihriskách je bežné, že prevádzkovateľ by mal 
mať skutočný záujem robiť tento typ práce 
a aj počas rušných dní by mal byť ochotný 
stráviť v práci i pár hodín navyše. Projektant 
ihriska by si mal samozrejme uvedomiť, že 
sa domy vedľa ihriska zvyčajne predávajú 
rýchlejšie a takisto sú drahšie ako domy 
v bežnej štvrti. Zisky z predaja domov v 
blízkosti ihriska by mohli pomôcť pokryť 
niektoré z nákladov na výstavbu, ak sú domy 
plánovanou súčasťou celého projektu.

Kde môžem získať informácie o budovaní 3 
par golfového ihriska?
Najlepším zdrojom informácií je architekt so 
skúsenosťami v projektovaní 3 par ihriska. 
Práve on by mal poskytnúť hodnotenie 

potenciálneho miesta alebo porovnanie 
niekoľkých možných pozemkov pre výstavbu. 
Detailná prehliadka potenciálnych vybraných 
miest a následná dôkladná diskusia o celom 
projekte dá užitočné odpovede na otázky 
vznikajúce pred výstavbou ihriska.

Je múdre v rámci 3 par golfového ihriska 
vybudovať aj driving range?
Všeobecná odpoveď je áno. Driving range 
však môže mať aj tienisté stránky, pretože 
jednoznačne zvyšuje veľkosť celého 
komplexu, náklady, požiadavku na veľkosť 
pozemku a zložitosť projektu. Driving range 
je na druhej strane ďalším zdrojom príjmov 
tým, že je miestom, kde sa hráči cvičia, 
zdokonaľujú a takisto ponúka možnosť pre 
výučbu. Bude ale vyžadovať ďalších šesť a viac 
hektárov navyše, pričom však môžu všetky 
budovy, parkoviská i prevádzková budova 
slúžiť takisto pre driving range i pre ihrisko. 
Niektorí by mohli namietať, že pre odpaliská 
na driving range a fairway nie je potrebný 
veľký pozemok. No príliš krátka fairway alebo 

žiadne nárazníkové zóny po oboch stranách 
fairway budú vyžadovať použitie rozsiahlych 
sietí na vysokých stĺpoch. Takto vznikajú 
dodatočné značné náklady na inštaláciu sietí, 
ich údržbu i následnú výmenu po 
opotrebovaní. Dokonca ani siete nedokážu 
zachytiť všetky loptičky a zaručiť tak úplnú 
bezpečnosť od nevydarených zásahov 

blízkych budov či dokonca osôb. 

Viac otázok a odpovedí o výstavbe 3 par 
golfového ihriska si môžete prečítať v celej 
verzii článku.

www.amickgca.com

9-jamkové 3 par golfové ihrisko Valderrama v španielskom regióne Costa del Sol.

Las Rejas v španielskom meste Benidorm je tiež 3 par golfovým ihriskom. 



22

Awesome Eight 
extrémny golf
Awesome Eight Golf Challenge je excentrický projekt pre milovníkov extrémov  
a adrenalínu. Profesionáli aj amatéri, ktorí sa chcú stať členmi elitného golfového 
spoločenstva,  musia v priebehu jedného roka pokoriť osem vybraných 
golfových ihrísk a siahnuť si tak na dno svojich možností. Projekt vymysleli 
dvaja Angličania Neil Laughtonen a Robin Sieger. Dali dokopy jedinečné miesta 
s extrémnymi podmienkami. Miesta, kde by nikto neočakával, že sa bude hrať 
golf. O ktoré ihriská ide?

Najchladnejšie ihrisko North Star, Aljaška
Golfové ihrisko v meste Fairbanks je unikátne 
nielen svojou polohou. Šialená zima, kedy 
teploty môžu klesnúť až na mínus 26 °C. 
Výnimočná  je aj blízkosť divokej zveri, ktorá 
tu býva častým spoločníkom golfistov. North
Star je jediné ihrisko na svete, ktoré ma zoznam 
zvierat na skorkarte. Trávnaté plochy  priťahujú 
veľké množstvo pôvodných druhov, ako sú 
jastraby, sovy, orly či líšky. Pri veľkom šťastí sa 
dá vidieť aj rys. 

Najsevernejšie ihrisko Hammerfest, Nórsko
Ihrisko na konci sveta, blízko mora a ľadovcov. 
Aj keď nie je náročné z pohľadu hry, nie je 
ľahké zahrať dobré skóre. Na greenoch máte 
pocit, ako keby na nich hrali dávni predkovia 
našich starých otcov. V kontraste k tomu sú 
obrovské moskyty, ktoré vydávajú zvuk ako 
pristávajúca  helikoptéra. Ak ihrisko navštívite 
medzi májom a augustom, môžete hrať  
24 hodín denne. 

Najjužnejšie ihrisko Ushuaia, Argentína
Krátke ale náročné deväťjamkové ihrisko typu 
links leží pri myse Horn na 54°južnej šírky. Bolo 
založené v roku 1992. Možno vás potrápi silný 
vietor, krásna príroda národného parku Tierra 
del Fuego  však bude určite nezabudnuteľným 
zážitkom a trofejou pre každého golfistu.

Najvyššie položené ihrisko La Paz, Bolívia 
Ihrisko s nádhernou scenériou vzniklo v 
rovnakom čase ako hlavné mesto Bolívie La 

Paz. Jeho história siaha do roku 1912. Znie 
to neuveriteľne, ale odpaľovať môžete v 
nadmorskej výške 3600m. Na kyslíkový deficit
si treba najprv zvyknúť, ale kde inde môžete 
hrať s hlavou v oblakoch?  Časopis Golf Digest 
ohodnotil toto 18 jamkové ihrisko ako jedno  
z najatraktívnejších na svete. 

Najnižšie položené ihrisko Furnace Creek, 
Kalifornia
Osemnásťjamkové ihrisko s PAR 70 leží 65m 
pod hladinou mora. Oáza ležiaca uprostred 
púšte. Ihrisko v roku 1997 renovoval známy 
architekt Perry Dye. Vďaka polohe pod 
hladinou mora  môžu hráči zažiť o trošku 
silnejšiu gravitáciu a tí čo tu hrajú častejšie, 
tvrdia, že lopty lietajú inak ako na obvykle 
položených ihriskách.

Najteplejšie ihrisko Hottest Alice Springs, 
Austrália
Ihrisko uprostred púšte, s extrémne vysokými 
teplotami, na úpätí  majestátnych  MacDonnell 
Ranges . Veľmi obľúbené a vyhľadávané 
mnohými golfistami. Charakterizované ako
ihrisko unikátneho šarmu a zároveň s prvkami 
drsnosti. Dizajn pochádza od golfovej legendy 
Petra Thomsona a ihrisko patrí medzi TOP 10 
svetových púštnych ihrísk. Pravidelne hostí 
seniorskú PGA.

Najnáročnejšie ihrisko Ko‘olau, Hawaii
Divoká bujná vegetácia  v nádhernej krajine 
tropického dažďového pralesa. Bude treba 

zdolať tri vegetačné zóny, náveternú stranu 
pohoria Ridge, rokliny a extrémne zmeny 
plynúce z nadmorskej výšky. K tomu úchvatný 
pohľad na kaskádovité vodopády. To všetko 
kombinované s obrovskými pieskovými 
prekážkami zaručí jedinečný zážitok.

Najstaršie ihrisko  St. Andrews, Škótsko
Je to sen snáď každého golfistu. Ihrisko, na
ktorom sa hrá golf od roku 1457 je považované 
za ikonu golfu. Aj keď by možno v súčasnosti 
nezískalo žiadnu prestížnu cenu za dizajn, či 
najkrajšiu  jamku, jednoznačne sa považuje 
za rodisko moderného golfu. História  klubu, 
rozmanitosť krajiny, vresoviská, útesy a more, 
to všetko je pre každého golfistu výzva.

Tak čo, milovníci golfu a adrenalínu, 
necháte sa inšpirovať? 

www.awesomeeight.com
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Ko ́olau Hawaii

Ushuaia Argentína

La Paz Bolívia

http://www.northstargolf.com/
http://www.hammerfestgolf.no/
http://www.ushuaiagolfclub.com/
http://www.lapazgolfclub.com/index.php?type=Page&action=inicio
http://www.furnacecreekresort.com/golf-1203.html
http://www.alicespringsgolfclub.com.au/html/s01_home/home.asp
http://www.koolaugolfclub.com/
http://www.standrews.com
http://www.awesomeeight.com

